1597 - Prope enim Sedili Nidi, Portam Nolanam versus, in angulo quodam parietum publicae viae, ara 
marmorea videtur eo antiqua, ut inscriptio intra umbonem penitus legi non possit, extra autem unbonem his 
literis incisa. FIGULI (Surgente, De Neapoli illustrata ..., 1597 ed. 1727 p.115). 

9.1598 - 1603 Adi 22 di 9bre … f. 19 Alli cinque della piazza del seggio di nido d. nove et per loro a n.re 
Giulio cesare castaldo d.e per resto et comp.to di d. 30 per una annata di suo p.ne che è finita alla mità di 
aug.to prossimo passato alla raggione di d. 20 l’anno declarando che è intieramente sodisfatto di d.a sua 
pro.ne per lo passato et per d.o al sig. Ascanio di bologna d.e sono in parte di d. 14 che li deve cioe d. 10 di 
essi per resto et comp.to di d. 146 li quali li anni prossimi passati et proprie nel mese di 7bre 98 li pagò in tre 
partite per lo banco del monte della pietà per spenderli nella fabrica che allora si facea nel seggio di nido li 
quali foro per esso n.re spesi in d.a fabrica et di essi detto n.re ne ha dato conto a d.o sig. Ascanio et li altri 
d. 4 per tanti che d.o Ascanio li prestò gratiosamente per lo detto n.re … talche esso n.re non resta debbitore 
al d.o s. Ascanio per d.a causa eccetto in d. cinque et per d.o a Giulio abbate part.rio di d.o seggio d.e in 
conto di quello che deve havere per le spese del seggio d. 9 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 38, p.371; 
Pinto, Ricerca 2013). 

19.4.1600 - 1600 Adi 19 de ap.le mercordi … f. 817 Alli deputati di Seggio de nido d. quindici E per loro a 
nicola barbarise pittore d.o a comp.to de d. 45 che li restanti d. 30 li have havuti cioe d. 13 cont.i et d. 17 per 
s.ta M.a del popolo et sono in conto de d. 80 che restano a pagarselli delli d. 150 per tutte le pitture ha 
promesso fare per lo scatro della festa di s.to gennaro prox.o che si fa in detto Seggio conforme al Instro 
rogato per m.o de n.e giulio cesare Castaldo al quale se habia rel.ne declarando che li altri d. 70 li hebbe 
cont.i e per spinola rav.o et lom.o talche di tutte le dette pitture non resta ad havere altro che d. 35 a lui cont.i 
d. 15 (ASBN, Banco AGP, g.m. 30; Pinto, Ricerca 2016). 
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2.5.1600 - 1600 a 2 di Maggio Martedi ... f. 934 Alli Deputati di Seggio di Nido d. vinti doi e per loro à Nicola 
barbarisi Pittore diss.o à comp.to di d. trentacinque che li altri d. 13 l’ha rec.ti da loro per meczo del banco di 
sp.to Ravas.ro et lom.no et sono detti d. 35 per resto et comp.to di d. cento cinq.ta per tutte le pitture che ha 
da fare et consig.e per il Theatro della Festa di S.to Gen.ro, conforme alli patti del’instro sopra ciò fatto per 
m.o di N. Giulio Ces.e Castaldo al quale si habia relat.e à lui con.ti d. 22 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; 
D’Addosio, in ASPN. 37 1912, p.606; Pinto, Revisione 2014).*